[bookmark: _GoBack]РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ЗИМОВНИКОВСКИЙ  РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕРХНЕСЕРЕБРЯКОВСКОГО
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№37
27.03.2024                                                                         сл Верхнесеребряковка

Об утверждении отчета  о
реализации муниципальной Программы
Верхнесеребряковского сельского поселения
«Обеспечение общественного порядка и
профилактика правонарушений» за 2023 год

	   В соответствии с постановлением Администрации Верхнесеребряковского сельского поселения от 26.12.2018 № 108  «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Верхнесеребряковского сельского поселения»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

               1. Утвердить отчет о реализации муниципальной Программы Верхнесеребряковского сельского поселения «Обеспечение общественного порядка и профилактика правонарушений»  за 2023 год согласно приложению.
2. Постановление вступает в силу со дня  подписания, подлежит официальному  размещению на официальном сайте Верхнесеребряковского сельского поселения в сети Интернет.
3.  Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации
Верхнесеребряковского сельского поселения                                  Кодочигова М.Ю.

Постановление вносит:
главный специалист

Приложение
к постановлению Администрации
Верхнесеребряковского сельского поселения от 27.03.2024 №37

Отчет о реализации
муниципальной Программы Верхнесеребряковского сельского поселения
«Обеспечение общественного порядка и профилактика правонарушений»
за 2023 год

1. Конкретные результаты, достигнутые за 2023 год

Основная цель Программы - создание эффективной системы профилактики правонарушений,    укрепление правопорядка и повышение уровня  общественной безопасности; профилактика распространения наркомании и связанных с ней правонарушений - защита жизни и здоровья граждан, их прав и свобод; Сохранение атмосферы взаимного уважения к национальным и   конфессиональным традициям и обычаям народов, проживающих на территории поселения; организация воспитательной работы среди детей и молодежи, направленная на устранение причин и условий, способствующих совершению действий экстремистского характера; формирование антикоррупционного общественного мнения и нетерпимости к коррупционному поведению
    Ответственным исполнителем муниципальной программы является Администрация Верхнесеребряковского сельского поселения.
    Достижение целей муниципальной программы и решение ее задач осуществляется в рамках трех подпрограмм:
    Подпрограмма 1 - «Противодействие коррупции в Верхнесеребряковском сельском поселении»;
    Подпрограмма 2 - «Профилактика терроризма и экстремизма, гармонизация межнациональных отношений»;
 Подпрограмма 3 - «Противодействие злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту».
На реализацию муниципальной программы в 2023 году в местном бюджете было запланировано 3,5 тыс. рублей, исполнение составило 3,5 тыс. рублей. Все средства производились за счет средств местного бюджета. Общий процент выполнения Программы составил  100 процентов

2. Результаты реализации основных
мероприятий подпрограмм муниципальной программы,
а также сведения о достижении контрольных событий

Достижение результатов в 2023 году способствовала реализация основных мероприятий муниципальной программы.
Подпрограмма 1 - «Противодействие коррупции в Верхнесеребряковском сельском поселении».
Планом реализации подпрограммы 1 предусмотрено выполнение 3 основных мероприятия, которые в полном объеме выполнены.
      Подпрограмма 2 - «Профилактика терроризма и экстремизма, гармонизация межнациональных отношений».
     Планом реализации подпрограммы 2 предусмотрено выполнение 3 основных мероприятия,  которые в полном объеме выполнены.
     Подпрограмма 3 - «Противодействие злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту».
     Планом реализации подпрограммы 3 предусмотрено выполнение 2 основных мероприятия,  которые в полном объеме выполнены.

    Результат исполнении основных мероприятий представлен в приложении №1 к настоящему отчету о реализации муниципальной программы

3.Анализ факторов, повлиявших
на ход реализации муниципальной программы

Муниципальная программа в 2023 году выполнялась в соответствии с планом её реализации.
Основным  фактором,  положительно  повлиявшим   на  ход реализации Программы в отчетном году, является своевременное поступление доходов в местный бюджет, что позволило в полном объеме и в установленные сроки оплатить необходимые мероприятия.

4.Сведения об использовании бюджетных ассигнований и
внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы

        Финансирование муниципальной программы в 2023 году осуществлялось  за счет средств местного бюджета в объемах, предусмотренных муниципальной программой.
    	Общий объем финансирования муниципальной программы в 2023 году составил  3,5 тыс. рублей, при плановых назначениях 3,5 тыс. рублей.                         Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы представлены в приложении № 2.

5. Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы
за 2023 год

Результаты реализации муниципальной программы и подпрограмм муниципальной программы характеризуются степенью достижения значений показателей (индикаторов).

Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной программы в 2023 году, а также обоснование отклонений от плановых значений представлены в приложении № 3.

6. Информация о результатах оценки эффективности реализации
муниципальной программы в 2023 году
Эффективность реализации муниципальной программы в 2023 году оценивается на основании следующих критериев:
1. Критерий «Степень достижения целевых индикаторов и показателей муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы»:
значение критерия по показателю (индикатору) 1.1. равно 1,0;
значение критерия по показателю (индикатору) 1.2. равно 1,9;
значение критерия по показателю (индикатору) 2.1. равно 0,9;
 значение критерия по показателю (индикатору) 2.2. равно 1,0;
значение критерия по показателю (индикатору) 2.3. равно 1,0;
значение критерия по показателю (индикатору) 3.1. равно 1,0;
значение критерия по показателю (индикатору) 3.2. равно 1,0;
Суммарная оценка степени достижения целевых показателей муниципальной программы составляет 0,9 (приложение№3).
Таким образом, по степени достижения целевых показателей уровень эффективности реализации муниципальной программы удовлетворительный.
2. Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет средств местного бюджета, оценивается как доля основных мероприятий, выполненных в полном объёме.
В 2023 году из 3 основных мероприятия муниципальной программы в полном объеме исполнено 3.
      Степень реализации основных мероприятий составляет 1,0(3/3) что характеризует высокий уровень эффективности реализации муниципальной   программы по степени реализации основных мероприятий.
2. Бюджетная эффективность Программы рассчитывается в несколько этапов.
a. Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет средств местного бюджета, оценивается как доля мероприятий, выполненных  в большем объеме.
Степень реализации основных мероприятий муниципальной программы составляет 1,0.
б. Степень соответствия запланированному уровню расходов за счет средств местного бюджета оценивается как отношение фактически произведенных в отчетном году бюджетных расходов на реализацию муниципальной программы к их плановым значениям.
Степень соответствия запланированному уровню расходов:
3,5/3,5 = 1,0 - в связи с чем, бюджетная эффективность реализации программы является высокой.
Уровень реализации муниципальной Программы в целом:
 0,9 х 0,5 +1,0 х 0,3 + 1,0 х 0,2 = 0,95 в связи с чем уровень реализации муниципальной программы является высоким.

7. Предложения по дальнейшей реализации
муниципальной программы

Предложения по оптимизации бюджетных расходов на реализацию основных мероприятий муниципальной программы Верхнесеребряковского сельского поселения «Обеспечение общественного порядка и профилактика правонарушений» отсутствуют. Основные мероприятия и значения целевых показателей муниципальной программы оставить без изменений.

Приложение № 1 к отчету о
реализации муниципальной Программы Верхнесеребряковского
сельского поселения «Обеспечение общественного порядка и
профилактика правонарушений» за 2023 год

СВЕДЕНИЯ
о выполнении основных мероприятий подпрограмм, а также контрольных событий муниципальной программы
«Обеспечение общественного порядка и профилактика правонарушений»
за 2023г.

	№ п/п
	Номер и наименование

	Ответственный
 исполнитель, соисполнитель, участник
(должность/ ФИО)
	Плановый срок окончания реализации
	Фактический срок
	Результаты
	Причины не реализации/ реализации не в полном объеме

	начала реализации
	окончания реализации
	заплани-рованные
	достигнутые

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Подпрограмма 1
«Противодействие коррупции в Верхнесеребряковском сельском поселении»
	Администрация Верхнесеребряковского сельского поселения
	Х
	Х
	Х

	1.
	Основное мероприятие 1.1. Реализация кадровой политики в сфере противодействия коррупции
	Администрация Верхнесеребряковского сельского поселения
	31.12.2023
	01.01.2023
	31.12.2023
	снижение уровня коррупционных проявлений среди муниципальных служащих
	проведен опрос населения
85 % опрошенных удовлетворены открытостью и работой администрации и не сталкивались с проявлением коррупции в нашем поселении; 15 % - затрудняются ответить
	-

	2
	Основное мероприятие 1.2. Осуществление антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов
	Администрация Верхнесеребряковского сельского поселения
	31.12.2023
	01.01.2023
	31.12.2023
	реализация антикоррупционного законодательства при проведении антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов и нормативных правовых актов Ростовской области
	количество актов прокурорского реагирования на незаконные правовые акты Администрации Верхнесеребряковского сельского поселения - 8
	-

	3
	Основное мероприятие 1.3. Информационная пропаганда населения (изготовление листовок, буклетов)
	Администрация Верхнесеребряковского сельского поселения
	31.12.2023
	01.01.2023
	31.12.2023
	повышение уровня информационной открытости к органам местного самоуправления по всем аспектам их деятельности, в том числе по обеспечению реализации государственной антикоррупционной политики
	 Изданы и размещены буклеты, направленные на создание в обществе нетерпимости к коррупционному поведению
	-

	Подпрограмма 2 «Профилактика терроризма и экстремизма, гармонизация межнациональных отношений»
	Администрация Верхнесеребряковского сельского поселения
	Х
	Х
	Х

	4
	Основное мероприятие 2.1. Осуществление комплекса мер по предупреждению террористических актов и соблюдению правил поведения при их возникновении
	Администрация Верхнесеребряковского сельского поселения
	31.12.2023
	01.01.2023
	31.12.2023
	обеспечение безопасности объектов и граждан, готовности сил
и средств к действиям в очагах чрезвычайных ситуаций; координация действий органов исполнительной власти, сил и средств по защите населения от действий террористического характера
	увеличение количества организаций с наличием системы технической защиты объектов
	-

	5
	Основное мероприятие 2.2. Информационная пропаганда населения (изготовление листовок, буклетов)
	Администрация Верхнесеребряковского сельского поселения
	31.12.2023
	01.01.2023
	31.12.2023
	гармонизация межэтнических и межкультурных отношений, формирование толерантного сознания и поведения студентов, гармонизация межэтнических и межкультурных отношений среди населения
	изготовление и размещение тематической, полиграфической продукции в местах массового пребывания граждан
	-

	6
	Основное мероприятие 2.3. Проведение мероприятий, направленных на укрепление единства российской нации и  этнокультурное развитие народов, проживающих на территории поселения
	Администрация Верхнесеребряковского сельского поселения,
МУК СДК Кутейниковский
	31.12.2023
	01.01.2023
	31.12.2023
	формирование позитивных моральных и нравственных ценностей, определяющих отрицательное отношение к проявлению ксенофобии и межнациональной нетерпимости

	-

	Подпрограмма 3. Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту
	Администрация Верхнесеребряковского сельского поселения
	Х
	Х
	Х

	7
	Основное мероприятие 3.1. Организация и проведение информационно-пропагандистских, спортивных и культурно-массовых мероприятий, направленных на профилактику наркомании

	Администрация Верхнесеребряковского сельского поселения; СДК «Кутейниковский»; МБОУ  ККСОШ  №3
	31.12.2023
	01.01.2023
	31.12.2023
	сокращение спроса на наркотики путем распространения духовно-нравственных ценностей, укрепления института семьи, восстановления и сохранения традиций семейных отношений, формирования здорового образа жизни
	Были проведены разъяснительные беседы в образовательных учреждениях на тему распространения наркотиков и о право нарушениях   связанных с распространением наркотиков
	-

	8
	Основное мероприятие 3.2.
Информационная пропаганда населения (изготовление листовок, буклетов)
	Администрация Верхнесеребряковского сельского поселения
	31.12.2023
	01.01.2023
	31.12.2023
	мотивирование жителей Верхнесеребряковского сельского поселения на участие в профилактике наркомании, на отказ от потребления  наркотиков; популяризация здорового образа жизни; разъяснение населению роли органов муниципальной власти в противодействии незаконному обороту наркотиков, принимаемых ими мерах
	изготовлены листовки о вреде наркотиков и об ответствен ности за распр остранение наркотиков. Листовки розданы в образовательные учреждения и размещены на информационных стендах поселения.
	-

	9
	Основное мероприятие 3.3. Ликвидация местной  сырьевой базы для изготовления и производства наркотиков растительного происхождения
	Администрация Верхнесеребряковского сельского поселения
	31.12.2023
	01.01.2023
	31.12.2023
	снижение доступности наркотиков, сокращение их предложения, нелегального производства и изготовления
	Сокращение площади очагов произрастания наркосодержащих растений
	-

[bookmark: Par1596]
Приложение № 2 к отчету о
реализации муниципальной Программы Верхнесеребряковского
сельского поселения «Обеспечение общественного порядка и
профилактика правонарушений» за 2023 год

СВЕДЕНИЯ
об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию
муниципальной программы «Обеспечение общественного порядка и профилактика правонарушений» за 2023г.

	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, основного мероприятия
	Источники финансирования
	Объем расходов (тыс. рублей), предусмотренных
	Фактические
расходы (тыс. рублей),

	муниципальной программой

	сводной бюджетной росписью

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная
программа  «Обеспечение общественного порядка и профилактика правонарушений»

	Всего
	3,5
	3,5
	3,5

	местный бюджет
	3,5
	3,5
	3,5

	безвозмездные поступления в местный бюджет
	-
	-
	-

	в том числе за счет средств:
	-
	-
	-

	 - областного бюджета
	-
	-
	-

	 - федерального бюджета
	-
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	-
	-

	Подпрограмма 1
«Противодействие коррупции в Верхнесеребряковском сельском поселении»
	Всего
	1,0
	1,0
	1,0

	местный бюджет
	1,0
	1,0
	1,0

	Основное мероприятие 1.3. Информационная пропаганда населения (изготовление листовок, буклетов)
	Всего
	1,0
	1,0
	1,0

	местный бюджет
	1,0
	1,0
	1,0

	Подпрограмма 2 «Профилактика терроризма и экстремизма, гармонизация межнациональных отношений»
	Всего
	1,0
	1,0
	1,0

	местный бюджет
	1,0
	1,0
	1,0

	Основное мероприятие 2.2. Информационная пропаганда населения (изготовление листовок, буклетов)
	Всего
	1,0
	1,0
	1,0

	местный бюджет
	1,0
	1,0
	1,0

	Подпрограмма 3. Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту
	Всего
	1,5
	1,5
	1,5

	местный бюджет
	1,5
	1,5
	1,5

	Основное мероприятие 3.2.
Информационная пропаганда населения (изготовление листовок, буклетов)
	Всего
	1,5
	1,5
	1,5

	местный бюджет
	1,5
	1,5
	1,5

	местный бюджет
	1,5
	1,5
	1,5

	местный бюджет
	1,5
	1,5
	1,5

Приложение № 2 к отчету о
реализации муниципальной Программы Верхнесеребряковского
сельского поселения «Обеспечение общественного порядка и
профилактика правонарушений» за 2023 год

[bookmark: Par1422]СВЕДЕНИЯ
о достижении значений показателей (индикаторов)

	№ п/п
	Номер и наименование

	Единица
измерения
	Значения показателей (индикаторов)
муниципальной программы,
подпрограммы муниципальной программы
	Обоснование отклонений
 значений показателя
 (индикатора) на конец
 отчетного года
(при наличии)

	год,
предшествующий
отчетному
	отчетный год

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа: «Обеспечение общественного порядка и противодействия преступности»

	Подпрограмма 1 «Противодействие коррупции в Верхнесеребряковском сельском поселении»

	1
	Показатель 1.1. количество муниципальных служащих, прошедших обучение на семинарах или курсах по теме «Противодействие коррупции в органах  муниципального управления»
	человек
	0
	согласно плану
Правительства РО
	0
	-

	2
	Показатель 1.2. Доля граждан, опрошенных в ходе мониторинга общественного мнения, удовлетворенных информационной открытостью деятельности органов исполнительной власти Верхнесеребряковского сельского поселения
	процентов
	85
	45,0
	85,0
	85 % опрошенных удовлетворены открытостью и работой администрации и не сталкивались с проявлением коррупции в нашем поселении; 15 % - затрудняются ответить

	Подпрограмма 2. Профилактика терроризма и экстремизма, гармонизация межнациональных отношений

	3
	Показатель 2.1. Доля учреждений с наличием системы технической защиты объектов
	процентов
	68,3
	74,2
	70,0
	укрепление правопорядка и повышение уровня  общественной безопасности

	4
	Показатель 2.2. Доля граждан, опрошенных в ходе мониторинга общественного мнения, которые лично сталкивались с конфликтами на межнациональной почве
	процентов
	0
	не более 5
	0
	достижение необходимого уровня правовой культуры граждан как основы толерантного сознания и поведения.

	5
	Показатель 2.3 Количество программных мероприятий, способствующих профилактике экстремизма и гармонизации межнациональных отношений
	мероприятий
	6
	7
	7
	формирование толерантного сознания, гармонизация межэтнических и межкультурных отношений среди населения.

	Подпрограмма 3. «Противодействие злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту»

	6
	Показатель 3.1. Проведение мероприятий общепрофилактической направленности
	 шт.
	3
	3
	3
	увеличение организации пропаганды здорового образа жизни подростков, молодежи, их ориентация на духовные ценности

	7
	Показатель 3.2.
Сокращение площади очагов произрастания наркотикосодержащих растений
	гектар
	0,3
	0,4
	0,4
	постепенное создание условий для приостановления роста злоупотребления наркотиками и их незаконного оборота

[bookmark: Par1462]